
Kapitola 1. 
Konzervativní myšlení na počátku 20. století a Russkoje Sobranije 

1.1. Ruský konzervatismus v 19. století 
1.2 Sergej Witte versus Sergej Šarapov: státní kapitalismus 

nebo agrární utopie? 
1.3 Russkoje Sobranije: první léta existence (1900—1904) 

Kapitola 2. 
Z krve zrozená. První ultrapravicové strany (leden—říjen 1905) 

2.1 Svaz ruských lidí - boj za slavjanofilskou utopii 
2.2 Ruská monarchistická strana - vzývání ducha Alexandra III. 
2.3 Revoluce se šíří. Kurská lidová strana pořádku 
2.4 Vlastenecký svaz a Bulyginova duma 
2.5 Přešlapování na místě (léto-podzim 1905) 
2.6 Říjnový manifest 

Kapitola 3. 
„Dějiny se nedělají v rukavičkách". 

Svaz ruského lidu, kontrarevoluce a vláda 
3.1 Krvavé dny svobody 
3.2 „Za víru, cara a vlast" — Svaz ruského lidu 
3.3 „Bij Žida, zachraň Rusko!" Pogromy, bojové družiny, atentáty 
3.4 Nechtěný spojenec? Ultrapravice a státní administrativa 

Kapitola 4. 
Kudy kráčí Rus? Ultrapravice napříč impériem (1906-1907) 

4.1 Ultrapravice v centrálních černozemních guberniích 
4.2 Centrální průmyslová oblast (Moskva, Jaroslavl, Vladimír) 
4.3 Ultrapravice v západních a jihoruských guberniích 
4.4 Povolží, Ural, Sibiř aneb život na politické periferii 
4.5 Všeruské sjezdy ruských lidí. Sjednocení, 

které se neuskutečnilo (1906-1907) 



Kapitola 5. 
„Carské samoděržaví zůstane stejné jako dřív". Ultrapravice, 

vláda a Státní duma (1906-1907) 
5.1 Volby do 1. Státní dumy 
5.2 Goremykinova vláda a 1. Státní duma 
5.3 Stolypinův kabinet a volby do 2. Státní dumy 
5.4 Krajní pravice ve 2. Státní dumě 
5.5 „Stolypinův státní převrat" a volby do 3. Státní dumy 

Kapitola 6. 
Příliš mnoho orlů. Rozkoly v řadách ultrapravice (1907-1914) 

6.1 Ruský lidový svaz archanděla Michaela 
6.2 Falešní a praví monarchisté? Rozkol ve Svazu ruského lidu 
6.3 „Temné peníze", krize Russkogo Sobranija 

a rozkol monarchistů v Moskvě (1911-1913) 

Kapitola 7. 
Mrtvé duše? Stagnace a úpadek ultrapravice (1907-1914) 

7.1 Miliony, tisíce, stovky? 
7.2 Hledání masové podpory. Složení ultrapravicových stran 
7.3 Každodenní činnost ultrapravicových stran a její limity 

Kapitola 8. 
Kopí svatého Jiří. Ultrapravicové symboly a rituály 

8.1 Ikona jako štít, píseň jako zbraň 
8.2 Mrtví a živí 
8.3 Romanovské jubileum 

Kapitola 9. 
„Monarchisty navzdory nejvyšší vůli". 

Ultrapravice ve Státní dumě (1907-1914) 
9.1 Mezi realitou a utopií. Ultrapravicové vize současnosti 

a budoucnosti Ruska 
9.2 Mezi liberalismem a nacionalismem. 

Stolypinovy reformy a jejich limity 
9.3 Bejlisova aféra. Vrchol ultrapravicového antisemitismu 
9.4 Spatně organizovaný chaos? 

Kabinet Vladimíra Kokovcova (1911-1914) 
9.5 S Německem či s Anglií? Ultrapravice a zahraniční politika 

Kapitola 10. 
Porážka, která musela přijít? Rusko, ultrapravice a válka (1914-1917) 

10.1 Inter arma silent leges (léto 1914 - jaro 1915) 
10.2Horké léto 1915. Vznik Progresivního bloku a pokus 

o aktivizaci ultrapravice 



10.3 Sjednocení, které se nekonalo. Pravicové sjezdy v roce 1915 
10.4Promarněná šance? Alexej Nikolajevič Chvostov 

ministrem vnitra (září 1915-březen 1916) 
10.5Puriškevičova „zrada" a poslední skandál 

Nikolaje Markova (listopad-prosinec 1916) 
10.6 Poslední šance monarchie? (prosinec 1916 - únor 1917) 

Závěr 
11.1 Cernosotněnci po únorové revoluci 
11.2 Cernosotněnci — poslední monarchisté a první fašisté? 

Dokumentární příloha 
Rukověť černosotněnce-monarchisty 


